The underlying motive of this interpretation was to withdraw the support which the apocryphal epistle seemed to derive from this reference, without being obliged at the same time to postulate a lost epistle of St Paul. The critical argument adduced in its support was the form of expression, τῆν ἐκ Λαοδικείας. The whole context however points to a different explanation. The Colossian and Laodicean Epistles are obviously regarded as in some sense companion epistles, of which the Apostle directs an interchange between the two churches. And again, if the letter in question had

Reasons for it.

Objections to it.

<sup>1</sup> Rab. Maur. *Op.* vi. p. 540 (Migne) 'Non quia ad Laodicenses scribit. Unde quidam falsam epistolam ad Laodicenses ex nomine beati Pauli confingendam esse existimaverunt; nec enim erat vera epistola. Æstimaverunt autem quidam illum esse, quæ in hoc loco est significata. Apostolus vero non [ad] Laodicenses dicit sed ex Laodicea; quam illi scripserunt ad apostolum, in quam aliqua reprehensionis digna inferebantur, quam etiam hac de causa jussit apud eos legi, ut ipsi reprehendant seipsos discentes quæ de ipsis erant dicta etc.' (see *Spic. Solesm.* i. p. 133).

<sup>2</sup> After repeating the argument based on the expression τῆν ἐκ Λαοδικείας, Theodoret says εἰκὸς δὲ αὐτοῦς ἢ τὰ ἐν Κολασσαῖς γερόμενα αὐτιάσασθαι ἢ τὰ αὐτὰ τοῖς νεοσχηθέναι.

<sup>3</sup> This however may be questioned. On the other hand Beza (*ad loc.*), Whitaker (*Disputation on Scripture* pp. 108, 303, 468 sq., 526, 531, Parker Society's ed.), and others, who explain the passage in this way, urge that it is required by the Greek ἐκ Λαοδικείας, and complain that the other interpretation depends on the erroneous Latin rendering.

<sup>4</sup> Or, 'that which was written from

Laodicea.' The difference depends on the vocalisation of *Λαοδικ* which may be either (1) 'Laodicea,' as in vv. 13, 15, or (2) 'the Laodiceans,' as in the previous clause in this same ver. 16.

<sup>5</sup> Calvin is very positive; 'Bis hallucinati sunt qui Paulum arbitrati sunt ad Laodicenses scripsisse. Non dubito quin epistola fuerit ad Paulum missa ... Impostura autem nimis crassa fuit, quod nebulo nescio quis hoc prætextu epistolam supponere ausus est adeo insulsam, ut nihil a Pauli spiritu magis alienum fingi queat.' The last sentence reveals the motive which unconsciously led so many to adopt this unnatural interpretation of St Paul's language.

<sup>6</sup> *ad loc.* 'Multo fœdius errarunt qui ex hoc loco suspicati sunt quandam fuisse epistolam Pauli ad Laodicenses ..... quum potius significet Paulus epistolam aliquam ad se missam Laodicea, aut potius qua responsuri essent Laodicenses Colossensibus.'